De drachma decima perdita.cod. De filio peregrè pro-  
fecto in regionem longinquam.cod. De dispensatore ini-  
quo.<sup>16.</sup> De diuite & Lazaro.cod. De iudice iniquo.<sup>18.</sup>

De pharisæo & publicano.cod. De decem seruis, qui  
minas accepert. <sup>9.</sup> De vinea.<sup>20.</sup> De fico.<sup>21.</sup>

## DE PARABOLIS EVANGELICIS

Ioannes Driedo, de regulis & dogmatibus sacrae  
scripturæ libro.3. cap. 4.

## SIMILIA.

135

Quia in scripturis nonnulla difficultas est ex parabolis,  
iam est de his differendum. Scendum est ergo, quod turbæ  
cui locutus est ē H R I S T Y S, non unius est sententie, sed di-  
uersarū in singulis est voluntatum. Ideo loquitur ad illam in  
multis & diversis parabolis, ut iuxta voluntates diuersas reci-  
perent disciplinas, & quisque ex rebus quæ versantur in cor-  
de suo posset adsumari ad intelligentiam cœlestis regni. Hæc  
omnia inquit Matthæus loquitus est ē E S Y S in parabolis ad  
turbas, & sine parabolis non loquebatur eis. Matthæ.13. Non  
dixit quod ē S Y S omnia quæ loquitus est, sicut loquitus in  
parabolis, sed quod hoc omnia, quæ scilicet illic præmisserat,  
& id quidem ad turbas, & sine parabolis non loquebatur tūc  
eis, scilicet turbis, nā & alijs temporibus, & ad discipulos mul-  
ta loquitus est Iesus sine parabolis, ut patet apud Matthæum  
ex sermone domini in monte.

Parabola in scripturis sacris est diuersarum rerum colla-  
tio seu comparatio, sic vocata, quod una res est alteri aut affi-  
mulata, aut comparata, quasi prævia veritatis umbra. Quod  
enim parabola Græco vocabulo appellatur, hoc Latine simi-  
litudo dicitur, quæ est discrepantium rerum sub aliqua simili-  
tudine facta collatio seu comparatio. In scripturis sacris pa-  
rabolas sunt, quando scripturæ author id quod in rebus spiritu-  
libus, aut diuinis, aut mysticis intimare voluit, per compara-  
tiones aliquas significauit, quas Dei spiritus in scripturis com-  
posuit, ut per terrenas similitudines, facilius cœlestia capia-  
mus. In omnibus parabolis, sine innititur argumento per lo-  
cum à similibus, siue argumento per locum à dissimilibus, res  
corporales, rebus diuinis, de quibus agitur, propter similitu-  
dinem aliquam comparantur.

Ad intelligendum autem virtes & significationes parabo-  
larum, id præcipuè in omnibus obseruandum est, ut diligenter  
consideremus intentionem propter quam parabola ipsa  
est assumpta, scientes non esse necessarium, ut omnes illius  
partes gerant similitudines earum rerum, propter quas ip-  
sa est composta.

Omnis parabola obliquo & figurato modo rerum qua-  
rumdam naturam manifestat. Et ideo non oportet, inquit Chry-  
sto, neque nimia cura in singulis parabolarum verbis an-

xium esse, neque ea, quæ in illis sunt, secundum totum quod dicitur, inuestigare, neque omnia opera & officia ad imitandum sumere. Sicut in scripturis veteris legis: Si qui typum gerunt Christi, vt Iob, Sampson, Dauid, Salomon, non in omnibus, sed in certis quibusdam gestis, personā significat Christus salvatoris. Sed cum id, quod per parabolam author ipse cōponens intenderit didicerimus, inde vultitate collecta & intentioē, propter quam assumpta est, intellecta generali quodammodo, eatus debemus aptare omnia, quatenus conueniant intentioni proposita: vt finiatur, quæ deinceps super singularis parabolæ p̄ticulis fieri posset, curiosa inuestigatio. Verbi gratia in parabola de patre familiâs, qui exiit primo mane conducere op̄tarios in vineam suam, oportet cōsiderare causam propter quam dicta est. Pr̄emiserat Salvator: Multi erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. Et hinc sequitur: Simile enim est regnum coelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane. Hic ergo regno coelorum intellecto secundum eum, qui regnat assumitur parabola ad commonstrandum, quod Deus multis sero cōuersis tardēs; pecuniebus fit daturus aut gratiā aut mercedē æqualem illi gratia seu mercedi quā daturus est mane venientibus diuinisq; laborantibus. Et ne ob id Deus existimat esse iudex iniquus, ita composita est parabola, vt & in huiusmodi dispensatione doceat Deum esse iustum & equum, figurali exemplo declarans diuinam bonitatem affuisse, & adesse omni generatatis hominum ad consequendū regnum coelorum, & non esse prima ètate conuerseturā in die iudicij vlla murmurandi causam cōtra bonitatem aut iustitiam Dei largientis tantam gratiam, tantamq; gloriā se rō poenitenti, quantā largitus est mane venienti, quia vbi fit vni gratia, non fit alteri iniuria. Et hic est scopus in quem tendit parabola tota. Proinde ex hac parabola non oportet colligere, quod sicut in hac vita contra patrem familiâs murmurant mercenarij primi, videntes nouissimos æqualem mercedem recipere, ita & in die iudicij, primi qui à prima ètate in senectam vique persecutae erunt, murmurabunt nouissimos recipere mercedem æqualem, cum contrarium potius intendat Salvator, parabolæ author, volens quod sicut in hoc mundo patrem familiâs iusta ratione arguit carnales homines pri-

mos, habentes oculum nequam, & docet neque eos habere causam murmurandi contra nouissimos, n̄ que se facere iniuriam illis: Ita in vespéra, id est, in die iudicij Deus reddēs æplalia primis, & nouissimis premia, illustratirus est primo rum mentes, vt plūe videant se non habere iustam rationem murmurandi contra voluntatem Dei, æqualiter facientis primis atque nouissimis. Verum quia sunt expositores qui in hac parabola, per sero, seu vespérā, intelligunt tempus sub aduentum Christi in carnem: Scindum, quod etiam iusti bonaque Iudei gratiam Christi ex parte quidē, sed non ex toto intelligentes, primum murmurabant aduersus gentes, quod ex idololatria orti, circumcisī, à lege Mosaica prorsus alieni, subito admitterent ad Euangelij gratiā, murmurabant quidem non attendentes ad scripturas propheticas de misericordia Dei erga gentes donec instruerentur, quod lex Moysi habet finem in Christo, cuius gratia & in nationes diffundetur. Vnde & Act. 10. dicitur: Obstupuerunt ex circuncisione fidèles, qui venerant cum Petro, quia & in nationes gratia spiritus sancti effusa est. Huius quoque consideratione, etiam ipsi Iudei in primordijs fidei habuerunt oculos vtcūq; nequam: Sic & in tribus parabolis, quas posuit Lucas capite. 15. videlicet de oue ex centum vna, quæ aberrauerat, & est reducta. Et de drachma ex decem vna, quæ fut perdita, & est inuenta. Et de duob; filijs inter quos vnus perierat, & renixit, causas oportere considerare propter quas fuerat assumpta, vt intelligamus quare dominus Christus huiusmodi parabolas proposuerat: pramiserat autem Euangelista scribas & phariseos in irrumasse contra Christum, quod peccatores & publicanos recipi, & manducaret cum eis. Christus ergo, exemplis, figuris seu parabolis docuit illos non habuisse super hoc iustam murmurandi causam, sed potius gaudendi & congratulandi, insinuanse vt plūe pastorē & veram sapientiam, ac bonū patrē familiâs aduenisse in hunc mundum, vt saluaret atq; reduceret ouem, quę perierat, inueniretque drachmam perditam & suscipere perditū filiū ad cor rediūtū ac resipiscerent: hoc est, vt saluū faceret genus humanū, quod perierat. Totus ergo illarum parabolarum trium contextus aduersus phariseos obmurmurantes prolatus est, & propter nos positus est, vt in

illis discamus nos non debere agere ferre susceptionem hominem peccatorum, sed gratum & acceptum habere, si peccatores resipiscant, & recipientur in gratiam. In huiuscmodi parabolis, nihil quidem est frustra aut supereruacum positum, nam tam oportet nos circa singula esse sollicitos. Nam si velim singulas particulas habere suam expositionem exactam & specialem significationem, volentes inuestigare, quid inter se iter hominem unum habentem ceterum oues, & non plures, & inter mulierem habentem drachmas decem, & patrem habentem duos filios. Quid insuper sibi velit, quod ceterum nominetur oues, & non plures, & quod decem drachmæ & non quinque, & quod significet quod in prima parabola conuocatur amici & vicini. In secunda vero amica & vicina. Et quid in tertia parabola significetur, quod senior filius fuerit inuidus de beneficio fratris, quod fecerit contristatus, cum tamen ille filius personam gerat iustorum, beneplacens patri, fruens & bonis illius, ad quem & pater dixit: Fili tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Haec & huiusmodi si velimus singula exacte perscrutari, & simili prius inuenire in rebus propter quas affluminatur parabola, laboriosa res erit, & nimis forsitan curiosa. Cu sufficiat dominum saluatorem assumptissime res illas ad confundandis scribas & Phariseos murmurantes contra ipsum, quod peccatores suscipieret, & ad persuadendum eisdem per certas & manifestas similitudines, quod tantæ bonitatis suæ effusione erga eos qui perierant, deberent non solum non agere ferre, sed latenter suscipere, & gaudere potius, ac gratulari tantæ clementiae illius, qui vt bonus medicus, & diligens pastor, & pius pater venit sanare, inuenire, suscipere, quod perierat. Oportet igitur ex nouissima parabola intelligere, non quod filius senior iustus, murmurando inuidet conuersioi impiorum, sed quod non habet de hoc iustum murmurandi aut inuidendi causam, tanquam dicat: Esto, vos scribæ & pharisei iusti sitis, sicut filius ille carnalis beneplacens patri, non tamen contra me habetis vilam murmurandi rationem, quod fratres vestros, qui perierant, suscipiam. Deinde & hoc scendum, quod in parabolis sint posita quadam, non vt significantia quid, sed vt series corporalium rerum constet, iuxta Augustinis sententiam dicentis: In parabolis quadam admis-

scentur, ut explicatur narratiois ordo. Sic est præceptum Christi dicentis: Tu autem cum ieiunas, vngue caput tuum, & faciem tuam laua, metaphorice dicitur, pro eo quod est, huiusnam laudem in tuo ieiunio studeas contemnere, ut cum ieiunas letum & festuum te esse mostres. Hic iam si ultra progeris inquirens, quidnam per faciem Christi vs intellexerit, quid per vngere, quid per caput, non est quidem improbanda pia & studiosa sciendi indagatio, sed tota propositio intellecta in omnibus, qua scriptura per se singulatim expousit, cauenda est curiosa perscrutatio & defensio pertinax, in quod pia quadam ratione inuentum fuerit. Habet autem super hac sententia Christi geminam expositionem apud Bernardum, sermonem i. in capite Ieiunij, vbi per caput intellegit aut Christus vix, quem nostrum ieiunio vnguius, dum sic abstineamus a cibis, vt ipse in nostro ieiunio glorificetur tanquam bonus odor: aut mentem nostram, quam vnguius, cu conamur vt ipsa suauiter delectetur in Deo. Item in parabola de decem virginibus considerare oportet principium, ex quo dominus huiuscmodi parabolam induxit, & fine in quem conculserit. Vnde praemiserat parabolam de seruo vigilante, ex illa docens & monens, ne nos dominus inteniat dormientes, & ponat nos cum hypocritis, illic erit fletus & stridor dentium, & continuo subiungit: Tunc simile erit regnum celorum decem virginibus. Proposita autem parabola tota: conclusit, Vigilate itaque quia nescitis diem neque horam. Non oportet igitur ex hac parabola intelligere, quod in die iudicij virgines fatuae, id est, reprobi Christiani sub villa spe salutis sint, & paraturi lampades suas, & postulaturi a sapientibus oleum, seu charitatis pinguedinem, & ituri ad emendandum, & oraturi ad dominum dicendo: Domine domine appeti nobis, quandoquidem etiam reprobi, iuxta beati Pauli Apostoli doctrinam, in momento, in ictu oculi, corporibus resumptis, prout relinquuntur destituti spe veniae, sed sufficit ex huiusmodi parabola intelligere in die iudicij fatuas virgines pra angustia spiritus gementes, & nullum inuenientes auxilium misericordiae, etiam a bonis prorsus deferas extra regnum Dei sublata omni spe veniae. Vnde aduentus Christi comparatur nocturno furi suffosori do-

mus, non quod per omnia quadret furis & c h r i s t i aduenientis similitudo, sed ad id congruat, quod vterq; & fur, & c h r i s t u s adiit ea hora, qua non putabatur. Item parabola Matthai r. Simile est regnum celorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis, totus scopus propter quem assūmitur est, ut nos contra legem Dei peccātes, si velimus misericordiā dō o expectare, demus & veniam conseruans in nos peccantibus, præfertim si illam venia ante nos procidentes petant, sicut & Deus misericors est nobis suppliciter rogatib⁹. Si vero in illa parabola velimus exacte singula scrutari, quid videlicet significet decē talentorū milia, cur decē milia nominetur, & non in alio numero, que ruris sit vxor, & liberī, que iubetur veniūdari, quis cōseruans debitor, & qui centū denarij, curiosa forsitan magis erit quam inuestigatio vtiſis. Cum scire sufficiat quod in debito decem milia talentorum tā magis debitus intelligamus quantum deo solvere nobis impossibile est, etiā venturatis nobis uxori & liberis, quia nichil à se homo habet, per quod se à peccati debito redimat. In debito centū denarioſū itēfigitur offesa, quam fecit homo in hominē. Hac etiā maior sit q̄ hō solvere posset homini, longa tamen est distātia, & maior quā est differentia decē milium talentorum, & centū denarioſū. Oportet ergo in omnibus parabolis, cōſiderare scopos, propter quos magister noster c h r i s t u s assūmperit illas. Et hæc omnia ex sequentibus sicut vñctum apertiora.

Sciendū est autem duo esse parabolarū genera. Nam ex Evangelij manifestum est spiritū sanctū in scripturis facti adhibere parabolas seu rerum comparationes, interdum secundam aliquam similitudinem, argumēto sumpto per locū à finib⁹, quēadmodū volētes per̄suadere solēt ut hanc modi dialecticū regula: Sicut illud, ita & illud. Interdum vero ex definitiudine, argumēto sumpto per locū à min⁹ manifeste ad magis inesse, affirmādo, aut a magis inesse, ad minis inesse negando secundā has regulas: Si hoc, quāto magis & hoc aut si non illud, quanto minus istud. Primi generis parabola ex rebus corporalibus assūmentur, interdum ad perfūdendū regnum celorum valorem, seu pretij magnitudinem, veluti cū dicitur regnum celorum esse simile thēlauo. Inter-

dum vero ad declarandū ciudem regni incremētū, vim, efficiaciam, & augmentum, veluti cū dicitur esse simile grano finapis, quod licet in principio parvū & exiguum sit quantitate, grandis tamen est virtus, qua crescit in arborein. Interdū vero ad intimandum ciudem regni transmutationem, in aliū statum, in aliā gentem, aut populum. Interdum ad declarandum in regno illo malos esse commixtos bonis. Interdū ad declarandū ipsius regis in regno illo prouidētiam, bonitatem & toleratiā, & iustitiam. Interdum ad intimandum ciudem regis aduentum ex improviso esse venturum, ad incrementum nobis vigilā, & solitudinis assiduecuram.

Huius primi generis primum sunt parabole septē, Mat. 13. Prima parabola est de seminatore, qui exiit seminare, & interseminandum, alia iuxta viam ceciderint, & à volucribus coeli denorata sunt, alia in terram petrofam, alia inter spinas, alia in terram bonam, & dederunt fructum, aliud certū, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. Hāc parabolam ipse c h r i s t u s nobis exposuit, ex cuius interpretatione pater collationem seu cōparationē in hoc cōsistere: Q̄ uenadmodum materiale semen facit fructum nō in qua nūs terra seminatum, sed in terra bona, ita semē verbi Euangelici seminatum fructum facit in hominibus, qui audiūt in telligunt, & custodiunt illud, sed nō in quibuslibet fructum facit. Et id quidē accidit nō ex seminantis culpa, nō ex seminaria, malo, sed ex audiēntiū vicio, vt potē propter crastinatē cordis & grauitatē ariū. Et ne arbitremur hæc vitia natura esse, non voluntatis, subiugit culpam arbitrii, & dicit: Et oculos suos clauerunt. Vnde ex sermone Christi hanc parabolam interpretant̄ & dicentis. Omnis qui audit verbum regni, & non intelligit, venit malus & rapit quod feminū est in corde eius. Hic est qui fecus viam seminatus est. Discimus seminatum hic bifariam dici, & hominem videlicet feminatum esse, eo quod semen suscepit, & verbum regni seminatum esse in homine seu in corde eius, quemadmodū dicimus & agrum seminatum esse, & semē seminatum esse in agro. Secundam parabolam proposita eis dicens. Simile est regnum celorum homini, qui seminat bonum sēnū in agro suo, cū autem dormirent homines, venit inimicus homo, &

superseminavit Zizania in medio tritici, & reliqua. Hanc quoque parabolam & ipse dominus aperire dignatus est & intentionem propter quam assumpserit intimare, argu-  
mento sumpto à similibus, ita cōcludens: Sicut ergo, inquit, colliguntur Zizania, & igni comburuntur, sic erit in cōsum-  
matioē seculi, mittere filius hominis angelos suos, & colligēt  
de regno eius omnia scandala, & omnes qui faciunt iniquita-  
tem, mittet in caminum ignis, ac si dicat: Sicut homo qui se-  
minat bonū semen in agro permitit Zizania ab inimico se-  
minata crescere vsq; ad messem, ne in eradicandis Zizania  
triticū conculcetur, & in messe iuber messoribus cōgregari  
triticum in horreum, Zizania vero alligare in fasciculos cō-  
burendos: Sic & regnum ccelorum secundum eum qui regit  
est Christus filius hominis, qui bonū semen, id est, filios cō-  
lestis regni, Apostolos & iustos seminans in mundo, permittit  
filios nequitiae à diabolo superseminatos in medio tritici, id  
est, in societate Christianorum crescere vsq; ad messem, id  
est, consummationē seculi, ne in ejiciendis iniquis Christianis,  
boni Christiani, aut turbentur, aut ruinam patiantur. In  
consummatione seculi colliguntur impij comburendi in ca-  
minum ignis. Vides argumentum sumi à similib⁹. Tale quid  
accidit & in duabus parabolis sequentibus, Vt: Simile est re-  
gnum ccelorum grano sinapis, quod minimum omnibus ole-  
ribus accipiens homo seminat in agro suo. Item: Simile ē re-  
gnum ccelorum fermento, quod acceptum mulier ascondit  
in satis farina tribus, ac si dicat: Sicut granum sinapis mini-  
mum in omnibus seminiibus seminatum in terra, crecit, fīq; arbor magna, in cuius ramis habitent volucres cœli. Ita & re-  
gnum ccelorum tam secundum eum qui regit, scilicet Christū  
crucifixum, quam secundum societatem eū Ecclesiā, quæ re-  
gitur, & secundum fidē, seu doctrinam Euangelij per quā re-  
gitur: In principio modicum, paruum, āta; in mundo conté-  
ptibile crevit in arborem magnam, extēdēs propágines seu  
palmites suos in oēs gētes, ita ut volucres cœli, id est, san-  
cti, per vniuersum orbem pénitus virtutum volantes in cœlū  
habitent in eo, adharcentes societati apostolorū & doctrinæ  
seu professioni fidei illorum. Sic & apud Daniel. lapis ini-  
tio humilis & parvus, præcisus de mōte sine manibus, id est

sine virili opere conceptus crevit, & factus est mōs magnus,  
& impleuit vniuersam faciem terræ.

Item quemadmodū fermentū transmittit in sui virtutē  
tria farinę sata, id est, magnā farinā conspersiōē: Sic & re-  
gnū ccelorum, siue intelligatur secundum eū, qui regit, id est  
Christū, siue secundum Ecclesiā Apostolicā, quæ regitur, siue  
secundū Euāgeliū doctrinā, quæ regitur, trāformat in sui vir-  
tutē totū mundū. i. homines ex omnibus locis mundi ac  
regionibus, cū iam olim Christi professio, & Apostolorum  
Ecclesia, & Euangelii fides creuerit per vniuerlam terram.

In similem modum assumuntur & reliquæ tres parabolæ,  
Vt, simile est regnum ccelorum thesauro abscōditō in agro,  
Iterū, simile est regum ccelorum homini negotiatori, qui re-  
ti bonas margaritas. Rursus, Simile est regnum ccelorum sa-  
gena missæ in mare, & ex omni genere piscium congregan-  
tū. De his inquantū similia sunt, ducitur intellectus in notitiā  
alicuius mysterij de regno ccelorū. Quemadmodū est the-  
saurus in agro abscōdit⁹, quē si quis forte inuenierit occultū,  
seruat, diligenter custodiens ne perdat & gaudens vēdit vni-  
uersa, quæ habet, cōflatō; omnū possessionum suarū pretio  
abit ad illius fundi dominū emēs agrum illū, in quo īā nōnuit  
latere thesaurū: Sic & in agro abscōditū dicitur esse regnum  
celorū, siue ipsū intelligatur sanctorum ac cœlestiū ciuium  
rex Christus velutus fragili carne: siue societas ipsa, id est,  
Ecclesia, secundum interiorē vitā, abscondita in christo  
Iesu, siue cœlestium sacramentorum sapientia, sub vmbbris  
atque vclamine legis & Prophetarum latens.

Hunc agrum si quispiā inuenierit, id est, rectè intellexerit  
incipiens credere illīc voram esse sapientiam, quæ ducit ad  
vitam perpetuam, gratulante & veraciter domino dicet:  
Bonum mihi lex oris, cui super milia aurī & argenti, ven-  
ditisque vniuersis quæ habet, hoc est, renunciatis omnibus  
quæ possidet, emit agrum illū, id est, vel c H R I S T V M, vel  
Ecclesiam eius, vel scripturas legis & prophetarum, vt exo-  
neratus secularibus negotiis intendere posset verbo Dei cer-  
to sciens animū non posse terrenis simul & cœlestibus di-  
uitijs occupari. Quemadmodū negotiator delectatur bo-  
nis margarijs, vbi inuenierit vnam valde bonā, quam noue-

rit omnium margaritarum & possessionum suarum superare pretium, illico venditis omnibus, mercatur illam: Sic & regnum cœlorum, id est, Ecclesia sanctorum Iudaorum, ante Christi aduentum delectatur bonus sapientum destrinis, editionibus legis, ac Prophetarum: vbi autem inuenit vna sapientiam Christum, plenum gratiae, & veritatis, & scientiae legis ac Prophetarum complementum, renunciat omnibus & suis voluntati, & suis qua possidet, & ceremonijs legis, ut unica hac sapientia, in qua omnis inuenitur scientia, libero & expedito animo frui valeat, certò sc̄iēs illam quāl̄bet in hoc mundo exigiam, & cōtemptam valere omnes diuitias: Homo iste negotiator intelligitur sanctus Iudaorum populus expectans Christum dominum, neque oportet in negotiato intelligere Christū. Nā in scripturis sacris Ecclesia plurimq; intimatur vt vna quedam persona.

Rursus quemadmodū sagena omnis generis pisces, bonus inquam & malos, quos commixtos tollerant pescatores, donec impletatur sagena, quam cum fuerit impleta, ad litus pertrahētes segregant bonos in vase sua, malos vero & inutiles reiiciunt: Sic & regnum cœlorum, seu Ecclesia Christi iacta in mare huius seculi, complectitur omne genus hominū vñq; ad litus, id est, vñq; in diē iudicij, toleras malos seu iniustos simul & iustos, donec impletur electorū numerus. Si quis vero ī huiuscmodi parabolis, quas ipse salvator per se nota exposuit, aliud sese inuenisse dixerit, putans nominibus thesauri, & negotiatoris, & margarite aliiud quām diximus significari, non est improbandus, modò sententias doctrinae cooptet Euangelicae.

Eiusdem generis est parabola apud Matthæum in superioribus recitata, qua dicitur: Simile esse regnum cœlorū homini regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis. Ex rebus prophanicis sumpta similitudine ad spiritualem intellectum trahit. Sic pater meus cœlestis faciet, inquit, vobis, si nō remiseritis vñusquisq; fratri suo de cordibus vestris. Et stat in hoc similitudo. Quemadmodum rex huius seculi misereretur plerunq; serui sui suppliciter rogantis. Vbi autē viderit eundem seruum erga conseruum suum inexorabile, & nō præstare vñlam misericordiā, implacabiliter iratus, tradit ipsum

seruum, cui debitum remiserat, tortoribus, donec soluat vñuerum debitum. Sic regnum cœlorum intellectum secundū eū, qui regit, id est, pater noster cœlestis nobis, quibus peccata remisit, facturus est, si non remiserimus fratribus in nos peccantibus. Hac intentione intellecta, poterit quisque sacræ theologie studiosus ad instrutionem morum & fidei accōmodare ceteras parabolæ eiusdem partes, & piē interpretari, quis rex, qui serui, & quid sit incipere rationem ponere cum seruo, quis debitor, quæ decem milia talentorum, quæ vxor, & qui filij, que sint omnia quæ rex vendi p̄cepit, vt reddatur debitum. Quid est eum, qui accep̄t indulgentiam decem milium talentorum, egredi, qui conseruus, quid debitum cœtum denariorum, qui centū denarij, quid sit suffocare, & dicere, reddere quod debes, & qui conserui vidētes, ac contristati, & domino nūciantes omnia quæ facta erant, qui tortores. Eiusdem generis est Parabola Matth. 2. Simile est regnum cœlorū domini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineā suā, vbi regnum cœlorū inteligitur comparatum secundum eum qui regnat, & ita similitudo accipitur hoc pacto: Quemadmodū patrifamilias bonitate sua, aut liberalitate adūnēt vesp̄era, potest etiam nō uissimo operario, qui circa vñdecimā venerat dare denariū, sicut primo qui mane venerat cōductus denario. Neq; eīn fit primo iniuria, si fiat alteri gratia: Sic regnum cœlorū, quod secundum eum qui regi, est Deus, aduentente vesp̄era, i. aut tēpore aduentus mediatoris in carnem, aut consummatione seculi pleroq; nouissimos. I. sero ad Ecclesiam venientes, in gratijs & præmijs sequat̄ his, qui primi venerunt. Quemadmodū ergo illuc scilicet in rebus prophanicis, multi nouissimi sunt vt primi, & primi sunt sicut nouissimi, quia primis recipientibus, quod sibi debetur, non fit iniuria per id, quod nouissimi id est, sero venientibus fit gratia. Sic in vesp̄era consummationis seculi, id est, aeternæ vitæ denarius datur, tam sero q̄ mane in vineam, id est, in Ecclesiam Christi venientibus. Sic & Matth. 2.1. Aliam parabolam, inquit Christus, audite: Homo erat patrifamilias, qui plantauit vineam, & sep̄em circundedit ei, & fodit in ea torcular, & ædificauit turrim, & locauit eam agricolis, & peregrinē profectus est. Cum autē tēpus fru-

etuum appropinquasset, misit seruos suos ad agricolas, ut acciperent fructus eius. Agricolæ autem apprehensis seruis eius, alium caeciderunt, aliud occiderunt, alium lapidauerunt. Iterum misit alios seruos, & illis fecerunt similiter: Nonnulli misit & filium, quem videntes dixerunt, hic est haeres, venite occidamus eum, & habebimus hereditatem eius, & apprehensum eleverunt extra vineam, & occiderunt. Hac parabola sic scribis ac Pharisæis proposita, interrogavit illos: Cū ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? Aiuunt illi: Malos male perdet, & vineam suam locabit alij agricolas, qui reddant ei fructum temporibus suis. Dicit illis Iesus: Nunquam legitim, lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli, à domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris: ideo dico vobis, quod auferetur à vobis regnum Dci, & dabitur genti facienti fructum eius. Varijs similitudinibus, duocisque figuris res eadem conte xantur. Quos in superiori parabola operarios & vinitores appellabat, in hac nunc agricolas, nunc aedificatores, seu clementarios vocat, consideratione habita ad Ecclesiam, quæ nunc vinea, nunc ager domini, nunc domus domini appellatur. In hac parabola, argumento sumpto à simili ex ipsorum Pharisæorum & scribarum responsione conclusis **C H R I S T Y S**, regnum Dei iusta ratione auferendum esse à Iudeis, qui iniustiles serui, & infideles domino suo extiterant, & transferendum esse in alium populum, scilicet in gentes, quæ faciant fructum eius, & manifesta est similitudo, siue regnum Dei intelligatur secundum id quod regnat, ut est **C H R I S T Y S**, siue secundum id supra quod regnat, ut est Ecclesia, siue secundum actum, id est, regenerationem quæ est in cordibus hominum per Christum regem, siue secundum id per quod regnat, ut scripturarum intelligentia. Omnia enim hac iusta ratio est, dum palam ostendit Dei prouidentiam, secundum temporum successiōnem illis affuisse, & ab ipso quod ad salutem eorum pertinet non esse prætermissum. Eos autem inaudita nequitia & crudelitate, hac Dei clementia cōtumaciter fuisse abusos. Sic & in parabola Marthæ. 22. Simile est regnum cœlorum hominum regi, qui fecit nuptias filio, mittens seruos suos vocare ad nuptias, illi autem neglexerunt &c.

Per similitudinem subindicat Iudeos ratio iusta, propter inobedientiam, propter homicidium, & atrociam sceleram perdidos & excludendos à nuptijs. Gentes vero assumendas, sed & inter has esse nonnullos, qui sunt & ejiciendi, & in igne mittendi, yeluti quæ fuerit inuenta non habere vestem nuptialem, id est, candorem cœlestis habitus, seu gratiam sancti spiritus, quæ est charitas erga Deum & proximum. Nisi enim quis puram habuerit vitam, induitus viscera miserationum, hoc est fraternitatem, benignitatem, nihil ei proderit nuda fides.

Hic enim scendum est, quod hæc parabola, est alia ab ea, quam recitat Lucas qua dicitur: Hom o quidā fecit coenā magnam, & misit seruos suos hora coene dicere iuitatis ut venirent. Nam hic apud Lucam per coenam intelligitur eternum & ultimum coniūniū, intra quod si quis semel fuerit ingressus, nōquam ejicitur. In superiori autem parabola, per nuptias intelligitur præfens Ecclesia, Christo sociata ex iudeis gentibusque collecta.

Eiusdē generis est parabola quæ assumitur Matthæi vigesimo quinto: Tunc simile erit regnum cœlorum de cœlo virginibus, quæ acceptis lampadibus suis, exierunt obuiā sponsio & spōsa, & reliqua. Vbi in decem virginibus intelligitur Ecclesia, quæ cōplēctitur tam bonos, quam malos Christianos, per fidem sacramentum vni viro **C H R I S T O** despōsatos, qui acceptis lampadibus, hoc est, visibilibus fidei tum sacramentis, tum operibus externis, in vasis, hoc est, in corporibus suis professione quadam, exiunt de mundo in occursum sponsa, id est, Ecclesiæ sanctorum venturæ ad iudicium, vna cum sponso Christo, quo tardante suum iudicium somno mortis dormierunt omnes, sed prudentes quæ sibi de oleo charitatis in Deum, & proximum in vasis suis prouiderat, vna cū lampadibus de somno mortis excitatae sub aduentum Christi paratae ingredieruntur ad nuptias cœlestis gaudij, vbi in semipiternum fruantur sponso suo Christo, vna cum sponsa, quæ est cœlestis societas exercitus. Fatuæ autem experefactæ tunc de somno mortis suscitatae, sentientes se oleo indigere, præ angustia spiritus consternatae, desiderabant quidē liberationis auxilia, destituta tamen omni spe obtainedi, certò vindicantes iam transisse beneficiendi tempus, perpetuo excluditi-

tur à nuptijs. Similis generis est parola, quam assump-  
psit Saluator contra Simonem quendam Phariseum, qui de-  
spiciebat non solum poenitentem mulierem peccatricem, sed  
etiam reprehendebat dominum eam suscipientem. Est autem  
hæc parola de sceneratore, cui duo erant debitores,  
& cum donasset debitū utrūque, plus est ab eo dilectus cui  
plus donauit, Lucæ. 7. Ex qua concluditur, Mariam plus dile-  
xit Christum, per quem nouerat plura sibi remissa esse pec-  
cata, cui autem minus remittitur, minus diligit. Sic & secundū  
similitudinem sunt parabolæ de homine habente duos filios  
Lucæ. 15. Item duas similitudines, quæ adhibentur in fine cap-  
ituli Luc. 14. Una de eo qui proponit ædificare turrim, al-  
tera de rege, qui vult ire ad bellū, ad hoc pertinent, vt quis-  
que volens esse discipulus Christi, militare Christo, & tem-  
plum sanctum edificare suo Christo, priusquam accipiat hanc  
militiam, hanc disciplinā, suppedit vires animi sui, ne ad ob-  
iectam occasionem deficiat ab incepto. Deficiet autem, nisi  
principiū profiteatur, renunciet omnibus, quæ possidet, &  
odiat patrem suum & matrem. i. & in se, & in suis paréntibus,  
& cognatis contemnat humanum affectum, quo cum impe-  
dimento futurae vita præfens vita delectat, ne in illius confu-  
sionem dicant transentes. Hic homo coepit ædificare, & nō  
potest perficere. Cœpit in via Euangelica militare Christo,  
& non potuit usque in finem perseverare.

Et similis generis parabolæ fieri possunt ex Prophetarum & Psalmorum metaphoris, veluti cum Apostolorum prædicatio significatur in sonitu & elevatione seu impetu fluminis, quibus fremunt maria, conturbantur montes, cōfringuntur cedri, lētificatur ciuitas. Sicut enim aquæ dum plurima confusione turbatae deieciuntur in mariis viscera, grandem reddunt sonitum, deieciuntque montes & arbo-  
res. Sic grandis fons Apostolorum prædicatione gentes con-  
turbatae intremuerunt. Haec tenus id parabolarum quib. adhi-  
bentur similia ad insinuandum Euangelicæ veritatis myste-  
ria, seu officia. Aliæ vero sunt parabolæ in quibus talia qua-  
dam insinuantur non secundum similitudinem, sed per simi-  
litudinem, ex qua cognoscere possumus, quid sit in re dissimi-  
li. Quemadmodum Christus docens, quod ad resistendum

hostibus, & super eandem inimicos oportet nos semper orare, & non deficere, de iniquo iudice sumpsit parabolam, qui etiā neque timeret Deum, neque reuerteretur hominem, tamē im portunitate quadam impulsus tandem cessit assiduis eiusdem viduæ interpellationibus, ne sibi ab illa tedium fieret, ne venies, inquit, suggestus me. In hac parola iniquus iudex nec Deum nec hominem timens, nullatenus personam Dei gerit, sed per ipsum consici potest, quantum Deus iustus & bonus curat deprecates, cum nec homo potest conteneret eos, quillum assiduis precibus tundunt, tanq̄ diceret: Si apud ini-  
quum iudicem usque ad effectum implendi desiderij value-  
rat persequantia viduæ deprecatis, quanto certiores esse de-  
bemus apud Deum fontem iustitiae & misericordie valere ora-  
tionē Ecclesie in tribulatione suppliciter & percutierâter de-  
precatis. Eiusdem generis est parola Lu. 11. ad quem veni-  
tur media nocte, vt mutuet tres panes: cōparatio est à mino-  
ri. Si enim amicus homo surgit de cubili, & dat non propter  
amicitiam, sed molestia & tedium cōpulsus, quanto magis pete-  
bus dabit bona Deus, qui diligens nos filios suos vt petam⁹  
horatur. Talis est & parola Lu. 16. de villico, qui & iniquus  
dissipator bonorum ei cœtus à dispensatione laudabatur a do-  
mino, non de fraude, sed de prouidētia, quod pr̄ ospex erit si  
bi in futurum, dum falsatis chirographis relaxauit singulis  
debitoribus, quātum sibi commodum visum fuerat. Lauda-  
bit dominus, inquit scriptura, villum iniquitatis, quod pr̄  
udenter fecisset, quia filii huius seculi prudētiores sunt filiis lu-  
cis in gloriō sua. Ex hac similitudine concluist Saluator: Et  
ego dico vobis, facite ergo vobis amicos de māmona iniqua-  
tis, vt quā defeceritis recipiat vos in æterna tabernacula. Mā-  
mona iniquitatis, seu opes iniquitatis dicitur, quas cū domin⁹  
dedit ad impēdia necessitatibus fratrib⁹ & conseruatiō nostrorū,  
nos tenemus nobis. Quod Hebræi iuxta lingua Syriacā vo-  
cant māmona, Latine appellatur diuitiæ, vt inquit August. in  
libro de verbis domini, atq; hīc magis sunt opes iniquitatis,  
si illas nobis faciamus diuitias, in ipsis constituētes nobis spē  
atque copiam nostræ beatitudinis. In hac ergo parabola vil-  
licus in eo quod falsatis chirographis fecit sibi amicos de bo-  
nis domini sui, personas iustiorū nō gerit. Nō cū iusti domi-

no suo aut proximo in aliquo faciūt fraudē, vt de ipsa frānde cleemosynā faciāt. Proinde ē cōrrario dicitur huiusmodi parabolē, vt intelligamus filiadari potuit is, q̄ domino suo frādē faciēs, in futurum sibi prouiderit, quanto magis à domino deo, q̄ nullū dānū sustinere potest, est pronus, & in clemētiā laudari merebitur, quī quis secundū illius precepta sibi amicos faciat de diuitijs sibi creditis. Tales igitur sunt parabolæ que probant secundnm huiuscemodi principia. Si illud, quantō magis istud. Aut si non illud, quantō minus istud. Et talibus principijs innituntur ea, quae in nouissima parabola Saluator continuo subiecit: Qui fidelis est in minimo, & in maiori fidelis est, & qui in modo iniquus est, & in maiori iniquus est. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod verum est, quis crederet vobis? Si in alieno fideles non fuistis, quod veretur est, quis dabit vobis? Ac si dicat: Quisquis in rebus sibi à domino creditis dispensandis est tanta fidelitatis, ac solitudinis, vt etiā in his quæ modica sunt, & parui pretij, sit solitus & fidelis domino suo, is magis erit sollicitus & fidelis domino suo in rebus maioris ponderis. Rursus quisquis tam iniquus est, vt etiā in rebus parui pretij, ex parua videlicet vnde cunque natā occasione, aut ex modica tētatione sit infidelis dño suo, is & multo magis infidelis erit in rebus magni pretij. Qui pro re vili, & parui pretij vult præterire iustitiam, & legem Dei transgredi, is multo magis idipsum pro rebus magni pretij facturus est. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod veretur est, quis crederet vobis? hoc est, si in vilibus, vanisque diuitijs, quas domin⁹ inæqualiter dispēsat, in eisdem cōstituens alios abundantiores, ad impenditane cœssitatis fratrum, fuistis non fideles dispensatores, sed auari detentores, quōnam pacto constituentū dispensatores invēris ac preciosis bonis? Et si in alieno fideles non fuistis, quod veretur est, quis dabit vobis? hoc est, si in re transitoria, q̄ vobis cū ferre nō potestis, nō fuistis fideles, q̄s dabit vobis id quod vere veretur est, quod & vobiscum potest esse perpetuum?

Experimur quidē plerosq; qui paruis in rebus fidem feriant, tenentes iustitiae normam, qui tamen pro magnis lucris & commodis violent & fidem, & iusurandum, quemadmodum de Phariseis ait Saluator, liquantes culicem, camelum

autem glutientes, hoc est, obseruantes minima, contemnen-tes maiora. Sed hec nihil cōtra sententias Christi, quippe qui loquitur de fidelī & iniquo, quæcaus vt tales operantur, hoc est, quatenus operantur secundum affectionem, aut fidelitatis aut iniquitatis. Vnde bonus & iustus homo, ex virtute iustitiae disponitur ad vigilandum magis in rebus magni pretij, q̄ in rebus vilioribus & mirantur, quæ quasi pro nihilo repūtauntur. Attamen si virtus iustitiae in eo sittanta, vt faciat animatum cius vigilare, & custodire iustitiae normā in rebus paruis, multo amplius disponitur ad vigilandum in rebus magni pretij. Potest tamen fidelis & iustus secundū arbitrij libertatē transgredi tam in paruis, q̄ in magnis, quemadmodum ait de illo scriptura: Qui potuit transgredi & non est transgressus.

Ex supradictis igitur manifestum est, quod regnum cœlorum, cū dicitur esse simile huic, aut illi, non oportet ex hoc intelligere similitudinem assumptam in omnibus suis parti-bus conuenire mysterijs regni cœlorum, cui adhibetur, cum sufficiat similitudinē essi in ea regni cœlorum parte, aut con-ditione, propter quam declarādam erat assumpta. Hoc patet primum in parabola de decem virginibus, & in parabola de duob⁹ filiis, & in parabola de patre familiās, qui cōduxit opere ratiōs in vineam suam. Manifestum est quod haec nouissima parabola non in omnibus partibus conuenit, sive exponatur de vesp̄era, id est, de fine mundi, quemadmodum interpre-tatur Chrys. Greg. Rabanus, & ceteri antiquiores, sive Nic. de Lyra, & alii quidam de vesp̄era, i.e. de tépore sub gratia pri-mi aduentus Christi distributientis gentibus gratiam Euange-licam patrem Iudeam, qui sub onere & astu legis diu labora-uerat. Haec tenus de parabolis, quas dominus noster Christus diuersas proposuit populo Iudeorū, vt iuxta vulnērum vari-ates, sit & medicina diuersa. Quemadmodum diuersus est homīn̄ stomachus, alij amaris, alij dulcibus, alij austerioribus, alij lenibus delectantur cibis: Ita & varius est hominū animus, alij duris cōminatiobus, alij consolationibus, alij correptionibus indigent, & secundū varios hominū animos, varias Christus proposuit parabolas ex rebus corporalibus & visibi-libus sumēdo similitudines, quibus vel timore, vel amore mo-neatur animus super rebus spiritualibus.

FINIS.

IOANNIS DRIEDO

**T B A S I L I V S I N I S A I A M.**

Imagines  
vultuum.

Quemadmodum enim vultuum imagines non in qualibet materia redduntur, sed in ijs duntaxat, quae leuorem & pellucientiam quandam habent: Ita non in quibuslibet metibus operatio spiritus, sed ijs quae nihil habent obliquum, nihil obtortum. Candida quidem nix, verum imaginē intuentū non reddit, propterea quod inæqualis est, è cōcreta spuma constas. Lac albi, at non exhibet imagines, ed quod huic exigue quepiā sint bullulae. Cōtra aqua, rameti si t nigra species, tamen representat ob leuore: Ita videlicet virtus inæqualitas nequaquam idonea est, ad recipiendam diuinam operationem.

**I D E M D E S P I R I T U S .**

Venatorū  
laqueus.  
Bellarium  
infidiae.

Quemadmodum venatorum laqueus, ac bellantium infidiae fraudem habent occulta arte subditam: Ita complurium interrogations infidiosae sunt, qui per contationes obiciunt, non ut ex his capiant aliquid utilitatis, sed ut quum representerint responsionem minus facientem ad ipsorum affectū, hanc iustum belli caussam habere videantur.

Nouæ vo-  
cum fictio-  
nes.

Ceterum qui consueta fastidiunt, ac vetera tanquam obsoleta summovent, iij sunt qui nouas vocum fictiones: quemadmodum qui in cultu studiosi sunt ornatus, semper nouam formam præferunt communī.

Corpora  
mollia ce-  
dentiæque.

Quemadmodum in corpora mollia, cedentiæque non possit egregiam plagam impingere, eo quod obfistere, contraquæ nisi non queant: Ita eos qui palam insaniunt, non possunt fortiiu[m]enique redargitione percellere.

Ars.

Quemadmodum ars est in eo qui nactus est illam: ita gratia spiritus in eo qui recipit, semper quidem præfens, at non perpetuò operans. Nam & ars potentia quidem est in arte, aet[er]no vero tum, quum secundum illam operatur. Itidem spiritus semper quidem adest dignis, sed operatur in illis iuxta utilitatem, aut in prophetijs, aut in sanacionibus, alijs mitemulorum operationibus.

Mare.

Quomodo mare baptissimi typum gerens separat à Pharaone, sic & lauacrum hoc à diabolica tyrannide. Illud quidem occidit hostem in se, moritur & iniuricitia, quæ nobis fuit cum Deo. Ab illo populus exiit illensus. Ascendamus & nos ab aquis tanquam ex mortuis viuti, seruati per gratiā eius

SIMILIA.

144

qui vocavit nos. At umbra quam fecit nubes figura est devi proficidente à spiritu sancto, que flammatum cupiditatū mortificando membra refrigerat.

Atque illorum quidem verba talia sunt, qualia essent hominum ira commotorum, qui ob rationem affectu obscurata mā nullo temperant, quod ad vincendum eum, à quo offensi sunt, faciat.

Spiritus sancti sic omnes participes sunt, vt ipse maneat integer, radix solis in morem, cuius beneficium adest eo qui Radix solis fruatur, quasi soli adst, quum & terrā illustrat, & mare, & aet[er]ni miscatur: Itidem & spiritus sanctus, vnicuique capacius quum adst, quasi soli, omnibus sufficiēt, & integrum gratiā infundit quo fruuntur quæcunque de illo participant, non quantum ipsa sua natura possunt capere, sed quantum potest ille.

Et quemadmodum corpora illustria perlucidaque locata, Corpora radio solis, sunt & ipsa supra modum splendida, & alium fulgorem ex se profundunt: Sic & animæ spiritu afflata, ac spiritu illustrata, sunt & ipsæ spirituales, & in alios gratiā emitunt. Hinc futurorum præficiunt, arcana intelligentia, occulorum comprehensio, donorum distributiones, cœlestis conuersatio, cum angelis chorea, hinc gaudium nunquam finendum, hinc in deo perseverantia, hinc similitudo cū deo, & quo nihil sublimius expeti potest, hinc est vt Deus fias.

Profecto stulti, ac omnino infantilis animi est, puerique cui reuera lacte est opus, ignorare magnum illud mysterium nostræ salutis, quod quemadmodum doctores facere solent. Doctores in instituendis discipulis, ita nos in exercitatione pietatis dñi ad perfectionem inducimur, primum perceptu facilioribus, ac nostro modulo congruentibus ad incomprehensibilem scientiam paulatim introducti fuimus, Deo qui nostra gubernat, oculos nostros velut in tenebris erutritos, paulatim ad mandata institutum illud lumen assidue faciendo subveniente. Dum enim patitur infirmitati nostræ, in profunda opulentia sapientie suæ, inique imperficiabilibus iudicij, placidam hanc nobiscj accommodam adhibuit institutionem, vt prius corporum umbras interemerim, & in aquis sole cerneremus, cōtiefaciens, ne protinus spectaculo puræ lucis offensi, caligaremus.

**Stadij finis.** Quemadmodum enim in his qui postea quam ad stadij finē percuenerunt, se reflectunt, & prūsq̄ā in cōtrarium moū cantur, consistunt paulisper, ac requiem aliquam interponunt: Sic & in mutatione vita videbatur necessarium, vt mors inter priorem & posteriorem vitam intercederet, quæ & precedente finiat, & initium det sequitur.

**Lucerna.** Quemadmodum enim si in nocte tollas lucernā ē domo, superest ut nihil videant oculi, nihil operentur virtutes, nec agnoscatur rerum dignitas, sed per ignorantiam aurum perinde conculcetur ac si ferrum esset: Ita in intelligibili gubernatione, impossibile est illam iustitiam manere vitam ab alijs.

**Exercitus.** spiritu: nihilo profecto magis, quād exerceit⁹ in recto ordine manere potest absente duce, aut chorus in cōsonantia, nisi adhuc chori p̄fectus, qui temperat harmoniam.

**Floridi colores.** Sicut enim quæ iuxta floridos colores posita sunt, è sp̄lendore promanante colorant & ipsa: Sic qui evidenter intendit oculos in spiritum, ex illius gloria quodam modo transformatur, vt fiat illius prior, dum veritate à spiritu promanante, seu corde illuminatur.

**Contagia pestilentiarum.** Quemadmodum in contagijs pestilentiarū etiam iij qui summa cura seruant victus rationē, tamen ijjdem morbis quibus ægroti laborant, ob confuetudinem eorum, qui corrupti sunt, oppalentur & ipsi. Itidem nunc omnes similes internos facti sumus, à contentione, que nostros animos occupauit, ad malorum æmulationem redacti.

**Corpora curantes.** **C D E E B R I E T A T E .** Ut in pestilentia solet euenire, iij qui corpora curant, sanos quidem & eo morbo liberos adjungunt quibusdam ad sanitatem seruandam facientibus, securos reddunt, illos vero qui iam affecti sunt minimè attingant: Sic ferme noster ex parte tantum aliqua proficere poterit custodiām atque observationem contra prauos affectus animi monstrando: hos vero qui iam illis tenentur prætereundo.

**Nauigia.** Velut nauigia quando flūtibus procellæ acceptis grauitur, necessario commūcatus vacuatione ac projectione vacuanda sunt: Sic ebrijs rerum stomachum grauantium vacuatio necessaria, ex quo & vomitione & deiectione frequenti vix leui possunt, tanto naufragis deteriores, quanto illi res car-

fantur extrinsecus & mare.

Sicut splendens aliquid vilum perficit, summē autē splēdēns, hebetat atq; vaſtat: & magnū sonitus ac strepitus ob splendens excessum, audiū tollunt: Sic & ifsi ob assiduam atque immodicam voluptatem se se vaſtant atque corruptunt, & à nitus ac delectationis via omnino auertunt.

Nam sicuti vallēs & botri donec torrentibus inundantur pleni esse videntur, ynda verò desinēt, statim fūcæ vacueq; remanēt: Sic & vinolētorū ora vino ac potatiōe duratib⁹ extatur ac madescūt, paulo post cōtinua fūccitate laborant.

### D E I E V N I O.

Quemadmodum vermes qui in puerorum intestinis germinat, pharmacis quibusdā vchemēter acrib⁹ & amaris exticiuntur: Ita p̄ eccātū in itimis fecesib⁹ habitās, extinguit, enecatque simulatq; in animā sanguinerit icūnū, ob hoc ipsū suo dignū nomine, quod inedia purget anima vīscera.

Sicut famēs præcedēt, epulas facit lūques: Ita & eduliorum sumptionem ieūnū condit atque edulcat.

Perinde atq; in acie hinc atq; hīc instructa ad cōflictū, quālerī parti ferrū suppetas, facit vt alter vincatur: Ita qui carnē se adiungit, expugnat spiritū, & qui stat à spiritū, carnem in scrūtūtē redigit.

Quemadmodū enim luxus cogit illos onustos incedere nimirū ea quibus se ingurgitārūt circumferentes: Sic ieūnū eos & leues reddit, & expeditos.

Quemadmodū qui longinquā p̄fectionem adornant cōponunt sarcinās, & cōmetū parant: Ita nōnulli vecordes hodie adiuerſus quinque dierum ieūnū vīno indulgent.

Nisi forte diētūs es illud, quod naucleri facilis seruat namis sarcinām sarcinis onustā, quād cā quæ ad cursū expedita est nō onusta, ac leuis. Nam oneris magnitudine grauitā quānuis exiguis expedita fluctū adorians demergit. Contrā quæ modicis sarcinis temq; & leuis. perata est, facile suffert vñdarum impetum, eo quod nulla res impeditat eam, quo minus fluctū in altū surgentem superset. Eundem ad modum, & hominū corpora, assidua explecionē degrauata, facilē à morbis demerguntur. Ceterū quā facilē leuiq; vtantur alimonia, non modo malum, quod à morbo imminente expectabatur, velut tēp̄statīs assultum

## BASILII MAGNI

Amiantos lapis.	Effugient, verum etiam praesentem iam aegritudinem, velut turbinem quandam coorientem discutunt.
Sol.	Est lapis eius naturae, quem hinc Amianton Graci vocant, ut inquinari non possit, hic ab igni non vincitur, sed impoitus igni videatur ignescere & in prunâ verti, rursum exemptus igni, perinde quasi fuisset aqua candidatus, appareat purior: huiusmodi erant illorum pucrorum corpora apud Babylonios, illud ieiunio cōsequita, vt nulla possent vi inquinari. Si quidem vehementi fornacis flama, quasi natura fuissent auric: ita apparuerunt innoxia, vi igni superiores, quoniā potius auro potentiores declarati sunt. Neq; enim illos liquefecit ignis, sed integros illos seruat.
Vigilias.	An non vides solem esse latiorem post noctē ac vigilā esse iunciudiorem post somnum? & sanitātē desiderabiliorē diuersa expertis? Iridem & cibis gratior posse ieiunium.
Sanitas.	E copioso pastru ceu formosi vapores quidam exhalantur, qui lucem sancti spiritus in hominis mentem irradiantem, quasi densa nubes interuenient, intercipiunt.
Vapores.	Ne velut in hos dies, crapulæ thesauros reponito. Ista infida penitus cella est, in pertulū hauris doliti: fit enim vt vinum perfluat, ad suam recurrens viam, peccatum verò maneat in dolio: famulus profugit ab hero verberante, tu vero non recedis à vino, quod contundit caput tuum. Ebrietas ut somnum adfert mortis germanum: Ita vigiliam habet somnijus ad similem.
Famulus.	Furnus abigit apes, dona verò spiritualia fugat luxus.
Oleum.	Quemadmodum oleum oblitus athletā: Ita ieiuniūtibus addit ei qui ad pictatem exercet se.
Milites.	<b>HOMILIA II de ieiunio.</b> His qui bellicis in rebus exercentur, quiq; in palestris luctando desiderant, conuenit ut ciborum copia reddant seipso corpulentos & obesos, videlicet, quo validioribus nervis labores queant capessere: contrà verò quibus non est collatatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus, aduersus potestates, aduersus mundi reges, aduersus harum, aduersus spirituales malicias, hos oportet per sobrietatem ac ieiuniūt ad certamen exerceri.
Rhipis sp.	Leuius periculum est si quis rhipis appelletur, quod

## SIMILIA.

146

clypeum in acie abiiccerit, quā m̄ si magnam illam armaturam ieiunium videatur proiecisse.

Quod in equis accidere solet, hoc in homībus quibusdam, ut copiosus ipsi sufficiat necessaria, hoc euāciores.

### DE IRA.

Quemadmodū in medicorū preceptis, quādō ad opsite & ex artis ratione experientia sumitur, tūc maxime utilitas ostē di sole: Sic & in spiritualib⁹ monitionib⁹ postq; p̄cepta exitū testimonij comprobatū ostenderunt, tunc eorum utilitas ad vitā illorū q; admonētur correctionē & eruditōne referuntur.

Quemadmodum torrētes ad curua loca decurrentes secum obvia quæq; trahunt: Sic & iratorum impetus violenti & infaustis omnia similiter percurrunt atque obruunt.

Sicut ille qui minime sentientem aut curantē verberat seipsum lēdit, & incōmodo afficit, quid nec inimicū plecte Seipsum lære, nec manum iramq; exatiae se videat: Sic & is qui contundens, melia in eum, qui nequām dolat, vtitur, perturbati animi consolationem inuenire nullo modo poterit.

Sicut miles quidam apud ducem arma sumens paratus Miles, est eius iussu auxiliū præbere: Sic iracundia ratione adiutrix contra peccatū fuit.

### DE INVIDIA.

Quemadmodum venenum, ferrum: Sic inuidia hos qui eam possident absunt, atque vastat. Magis autem sicut viveras dicunt abrupto matris ventre nasci, sic & inuidia concipientem eam animam corrodere simul ac tabescere apta est, nec nimis durum, cum hominem malignum & inuidum, continuo dolor atque tristitia comitentur.

Quemadmodum ardente syluam, aut materiam nobis Ardētis sylura est procul fugere ab ea scedere: Sic opus est (quoad uæfuga, fieri possit ac liceat) inuidorū cōuersationes à nostra amicitia repellere, ut extra eorum venenatas sagittas securius agamus.

Quemadmodū sagitte magna vi emisse, si in durū aliquid Sagittæ ac reponi, inciderint, in emittement facile redire: Sic inuidia proximis tristitia nequaq; adfert, inuidenti tantū officit. Vultures.

Sicut vultures permulta quidem prata, multa etiam amœna & odorata loca circumvolantes, ad tabida & foculēta loca feruntur. Muscæ quoque salubre si quod offendunt, pra-

Muscæ.

T ij

## BASILII MAGNI

tereunt, ad hulcera vero properant. Sic & inuidi vita splendorem ac rerum bene gestarum magnitudinem minime quidem respiciunt, manca vero & fragilia, & si quid erratum (vt quando; rebus accedit humanis) tantum obseruant, haec diuulgant, & per haec tantum homines dignosci volunt.

Quemadmodum maligni pictores qui hominis imaginem ex aliqua nota aut hulcere natura seu cau infisa corpori, effingunt, claramque esse cupiunt.

### DE INSTITUTIO MONASTICO. CAP. IIII

Sic ut fabri securi facies aut falce, meminit semper eius quod iniuxit, & retinet cordis suo cuius magnitudinem vel qualitatem vel formam iniuxerit fieri securi, & illud sepe intedet quod sibi meminit a domino operis iniunctum, ad hoc dirigit manus ministerium, ut forma operis cuius est quod iniuxit a eo ac voluntate concuerat. Si autem obliuiscatur quod vel quale sit quod sibi fuerat imperatum, sine dubio aliiquid aliud quod sibi fuerat iniunctum faciet. Ita & Christianus omnem conatum, & omne studium in actibus suis adhibere debet, ut secundum voluntatem Dei qui opus iniunxit, siue quoque dirigat opus, ut & actus sui ornent, & possit eius qui praecepit voluntate implere. Tunc etiam illud compere potest quod dictum est: Siue manducetis, siue bibatis, siue aliud quid faciatis, omnia ad gloriam Dei facite. Si vero declineris aliquis a regula, & corrumpat obseruantiam mandati, ex ipso arguetur quod sit immemor Dei.

### SERMO. IN ALIQVOT SCRIPTVRAB LOCOS.

Vidi ego iā, partim audiū, res certa est. Inter animalia hominibus inimicissima, pardalim quādōque in statīs hoīs oculos praे ira inuadēt; quāt ferē deludere furorē quātūt hominis imaginē ei ex charta ostēdūt, illa statim furibunda cācōcerpit atque dilacerat, hoc argumēto satis offendens, quā sit eius aduersus hominē inimicitia: Sic itē diabolus in imagine hominē ap̄ parēt infectatur, quando Deum ipsum attinere nequit. Sic & contra nos bellum ipsius satis ostendit.

### SERMO. AD BAPTISMUM.

Auis astuta Vidi ego iā auis astutæ mirā artem, cum pullos suos videat adhuc ob debilitatem prædæ periculo expositos fere au- cupiante illos, ut prædæ paratæ offentre, ita sive verētē ac ge- stus dispensantē, ut nec periculo penitus, aut manibus se pte-

## SIMILIA.

147

beat, neque itē insidianti spem omnino eripiat. Sic itaque illum inter vtrunque versando, occupando, in se retinēdo: spatum dat natis ociose fugiendi. Ipsa ad extremum euolat. Causa igitur ne tu aucupi similia patiaris, certa pro incertis relinquens, spem firmam vanam commutans.

### SERMO. IN VERBA. IN PRINCIPIO ERAT &c.

Solem hūc sensibilem, nemo est qui nō lauder, & ipsi⁹ mag- nitudinem, simulque pulchritudinem, & radiorum symme- triam & lucis splendorem admirans: Si vero in eo diligētius atque pertinaci⁹ intuebitur & indies eius aspectū considerabit, nō solū quæsēt in eo deprehender, sed etiam oculorum aciem debilitatus abscedet. Tale quid mihi videor pati mēte si requiratur de Deo, quid sit.

### IN PSALM. PRIMUM.

Quemadmodum in gradibus prima est ascensio ab hu- mo recess⁹: Sic iū exercitatioe laudabilis opis, discēp⁹ a malo.

Sicut qui in coeno sepe oboluunt, continuo sibi lutum au- Ceno ob- gent: Sic qui in carnis affectus facile ruitur, ceditatem ex vo uoluti. luptate singulis diebus sibi accumulant.

### IN PSALM. XXXVII.

Non fugit corripi, sed in ira corripi. Velut si quis medi- Medicus, co qui paratus sit per ferrum & cauterium, & amara reme- dia auxilium ferre, in cura morbi alicuius dicat: Non quæ- so per ignem, neu per ferrum & incisiones, sed per leues & faciles medicinas me cura. IN PSALM. LXI.

Vidi ego iam medicos, non prius medicinas salutares da Salutares re, quāt vomitu graſantem naturam, morbi causam cuacu- medicinæ ent. Sed & vas quod odore tetro fuerit referunt, ynguen- Vas odore tum odoratum minime recipere poterit. Op⁹ itaque ea quā tetro refer prius occupant, ut impedimenta remouere, si alia succeden- tia collocare velimus. IN PSALM. CXV. Indemon-

Cūlibet disciplinae necesse est indemonstrata esse discēti strata b⁹ principia hoc eū manifeste ex ijs q̄, sūt extra fidē, appa- discēret. Nā si geometrica prima principia nō cōccdas, dūrū fue plinarum ritide syngasma deducere. Itē arithmeticā, ī primis īmo- præcepta, reliqua q̄ ex ijs sequuntur īpediūt: Sic & medi- cis medicinæ principia minime demōstrantur. Denique in quolibet studio, q̄ ordine in fine pcedit, īpossibile primo-T iii

rum subiectorum demonstratioes inquirere. Sed necesse omnium artium quæ probatione nituntur, principia sine vestigatione aut ratione posita, reliqua quæ deinceps sequuntur cum ratione ostendantur: Sic & theologiaz mysterium ex fide, minimè rationibus probata adificium querit.

Credere inquit Apostolus oportet accedētem ad Dñm, quia ipse est, nec contendere quid est.

## IN PSALM. 14.

Inquiliinus Quemadmodū incola qui alienæ inquiliinus est domus, ad dominii arbitriti cam colitatque exercet: Ita & nobis carnis diligētia traditur, ytcōgruē cā exercētes fructū ex ea bonū p̄bēti reddam⁹. Si cī⁹ Deo digna fuerit, sicut cī⁹ tabernacī.

## IN PSALM. XLIIII.

Pannus. Quemadmodum pannus stainine orditus contexitur: Sic si verba facta comitentur, aut sermouibus probis actiones induantur, ornatissima quedam animæ circundatio, munitionē: sicut, qui vitam re ac verbo perfectam redolent: fimbriæ nanq; vestis spiritalles hæ sunt, ideo aureæ dicuntur, quæ item virtutem notare videntur re ac verbo absolutam, quod hæc vestibus extēt, ac panno supersunt.

## IN PSALM. XLV.

Oculi. Velerū oculis euenire solet, ut interualla remota, hebetem faciunt visibilium comprehensionem, propinquantes vero ac vicinitates intuentum, ociose ac distincte notitiā visibilium præbēt: Ita & in cōtemplationibus puris, is qui per bona opera, sc̄e d̄ e o familiarem ac propinquum non reddit, ipsius opera puris mentis oculis videre non poterit, idcirco, Venite, appropinquate, & sic videte opera domini, &c.